
 

COMUNE DI 

figlinevegliaturo 
 

Via Roma, 23 
87050Figline Vegliaturo (CS) 

Tel. 0984/422089 
Fax 0984/422361 

comune.figlinevegliaturo.cs@pec.it 
comunefiglineveg@libero.it 

 
www.comune.figlinevegliaturo.cs.it 

 

COPIA 

 SETTORE AMMINISTRATIVO 

  
 

DETERMINAZIONER.G. 9 data 11/01/2024 

    

R.S. 2 data 11/01/2024 

 
 

OGGETTO: 

IMPEGNO E LIQUIDAZIONE RINNOVO CANONE - ANNUALITA’ 2024- PER L’ACCESSO AL 

SISTEMA INFORMATIVO DEL MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITA’ 

SOSTENIBILE 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;  

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;  

VISTO il D.Lgs. 36/2023; 

VISTO lo statuto comunale; 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTO il regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il Decreto n. 8 del 01/08/2023 con il quale è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità del Settore 

Amministrativo; 

 

PREMESSO che: 

� Con deliberazione n. 54 in data 05/07/2023 è stato deliberato il Documento Unico di 

Programmazione 2024-2026 ai fini della presentazione al Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 170, 

comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000; 

� Con deliberazione n. 21 in data 27/07/2023 il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico 

di Programmazione 2024/2026 presentato dalla Giunta; 

� con deliberazione della Giunta Comunale n. 103 in data 15/11/2023, immediatamente esecutiva, la 

Giunta ha disposto la presentazione della Nota di aggiornamento al DUP 2024-2026; 

� Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 in data 29.12.2022, immediatamente esecutiva, è 

stata approvata la Nota di aggiornamento al DUP 2024-2026; 

� Con deliberazione della Giunta Comunale n. 104 in data 15/11/2023, immediatamente esecutiva, la 

Giunta ha adottato gli schemi del Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026; 

� Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 in data 20/12/2023, immediatamente esecutiva, è 

stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026; 

 

DATO ATTO che: 

il Decreto del Presidente della Repubblica n. 634 del 28.09.1994 consente di usufruire del servizio di 

informatica del Centro Elaborazione Dati del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti anche, tra gli altri 

Enti Pubblici, alle Amministrazioni Provinciali tramite collegamento telematico alla banca dati Centro 

Elaborazione Dati della Motorizzazione Civile; 

per l’espletamento dei servizi d’istituto, è necessario rinnovare l’accesso, durante l'anno 2023, al servizio  

telematico degli archivi della Direzione Generale della Motorizzazione Civile, al fine di risalire agli intestatari  

degli autoveicoli ai quali notificare le violazioni al C.d.S.; 

 



 

 

2 

 

VISTO il contratto n. 220108 stipulato con il Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti – Dipartimento dei Trasporti 

Terrestri – Direzione Generale per la Motorizzazione per l’accesso al servizio di informatica del CED. 

 Con precedente determina del Responsabile Amministrativo, n.371 del 30/11/2022 che all’art. 4 del contratto 

prevede la scadenza al 31 dicembre 2022 e l’obbligo di rinnovarlo prima della scadenza medesima a pena di 

sospensione del servizio; 

 

VISTO  che si è provveduto ad inoltrare in data 05/12/2022 al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti richiesta 

espressa di rinnovo del contratto per l’anno 2023; 

 

VISTO che si è provveduto ad inoltrare in data 15/12/2023 al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti richiesta 

espressa di rinnovo del contratto per l’anno 2024; 

 

RILEVATOall’art.3 del predetto contratto che la continuità del servizio telematico relativo all’accesso degli archivi della 

Direzione Generale della Motorizzazione Civile è subordinata, oltre che al pagamento del canone annuale di 

abbonamento che per l’anno 2024 è pari ad euro 1.333,73, anche al versamento dei corrispettivi, addebitati a 

consuntivo, derivanti dalle informazioni ricevute nel trimestre  precedente per un costo unitario massimo di € 0,444.; 

 

PRESO ATTO che la continuità del servizio telematico relativo all’accesso degli archivi della Direzione Generale della 

Motorizzazione Civile è subordinata al pagamento entro il 31 Gennaio 2024, ai sensi dell’art. 3 del contratto, del 

canone annuale che per l’anno 2024 è pari ad euro 1.333,73; 

 

DATO ATTO che si procederà di volta in volta ad assumere mensilmente impegno contabile per le visure 

effettivamente richieste al CED del M.I.T.; 

 

DATO ATTO che la liquidazione delle stesse avverrà trimestralmente a consuntivo; 

 

RAVVISATA la opportunità di procedere ad impegno contabile per il pagamento del canone per come sopra 

esplicitato: 

TESORERIA PROVINCIALE DELLO STATO 

– competente per Territorio 

 

quindi, di assumere impegno di spesa ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267, dando atto che 

l’intervento sarà imputato e graverà sulle risorse di cui al: 

o Cap.1265/6 (I =33/2024)del bilancio 2024/2026 annualità 2024 – per un importo complessivo di 

€.1333,73; 

 

ACCERTATO, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009, convertito con L.102/2009, che i pagamenti di cui al presente 

provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità 

amministrativa e contabile di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, 

il cui parere è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei responsabili dei relativi 

Settori; 

 

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 6 L. 241/90 e ss.mm., dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del Codice di Comportamento 

comunale, non ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitto di interessi, che possono incidere sul presente 

provvedimento; 

 

ACCERTATO che, quanto al controllo contabile il relativo parere viene reso con la stessa sottoscrizione nello stesso 

presente atto del settore finanziario con il parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis comma 1, e visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli art. 183, comma 7, del D. lgs. N. 267/00; 

 

 



 

 

3 

 

 

RITENUTO conseguentemente, stante l’urgenza di provvedere, di liquidare la suddetta somma per il pagamento del 

canone per come sopra esplicitato, a favore di: 

TESORERIA PROVINCIALE DELLO STATO 

– competente per Territorio 

 

con specifica imputazione al capo XV - capitolo 2454 art. 5 del bilancio dello Stato, a titolo di canone annuo di cui 

all’art. 3 del contratto per adesione per l’accesso al Sistema Informativo del Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti; 

 

RITENUTO opportuno procedere in merito; 

 

 

DETERMINA 
1) di APPROVAREi richiami, le premesse e l’intera narrativa, quali parti integranti e sostanziali del presente 

dispositivo; 

 

2) di PRENDERE ATTOdelle condizioni contrattuali e dei relativi costi precedentemente valutati; 

 

3) di PROCEDERE ad impegno contabile per il pagamento del canone  per come sopra esplicitato: 

TESORERIA PROVINCIALE DELLO STATO  

– competente per Territorio 

assumendo regolare impegno di spesa ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267, dando atto che 

l’intervento sarà imputato e graverà sulle risorse di cui al: 

o Cap. 1265/6(I =33/2024)del bilancio 2024/2026 annualità 2024 – per un importo complessivo di 

€.1333,73; 

4)  
conseguentemente, stante l’urgenza di PROVVEDERE a liquidare la suddetta somma peril rinnovo canone 

annuo -2023 di cui in oggetto, presso: 

TESORERIA PROVINCIALE DELLO STATO 

– competente per Territorio 

 

tramite bollettino pagoPA codice avviso n. 303704884636351174 

 

5) Di DARE ATTO altresì che il presente provvedimento è rilevante ai fini degli obblighi di cui al d. Lgs. n. 

33/2013 e pertanto sarà pubblicato sull’albo online, sul sito istituzionale dell’Ente; 

 

6) di DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria; 

 

FIGLINE VEGLIATURO,11/01/2024 

 

  

IL RESPONSABILE DEL 

SETTORE AMMINISTRATIVO 

f.to Dott. Pasquale Filice 

 

____________________________ 

  



 

 

4 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, osservato: 
3333333333333333333333333333.3333333333.. 
rilascia:  

PARERE FAVOREVOLE 

Data 11/01/2024 

Il Responsabile del Settore Finanziario-
contabile 

f.to Avv. Fedele Adamo 
............................................................... 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA  

Si attesta inoltre, ai sensi degli artt. 153 comma 5, 183 comma 7, 147-bis comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, 
mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 
1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 

Impegno Importo Cap./Art. Esercizio  

33 €.1.333,73 1265/6 2024 
 

 

Data 11/01/2024 

                                                                             Il Responsabile del Settore Finanziario-contabile 
f f.to Avv. Fedele Adamo 

............................................................... 

 

RISCONTRI AMMINISTRATIVI, CONTABILI E FISCALI (art. 184, comma 4 del Tuel)  

Ai sensi dell’articolo 184, comma 4, del Tuel si riscontra la regolarità amministrativa, contabile e fiscale 
del presente atto e si autorizza l’emissione del mandato di pagamento come in premessa specificato. 

Data 11/01/2024 

                                                                                Il Responsabile del Settore Finanziario-contabile 
f.to Avv. Fedele Adamo 

............................................................... 

 

N. MANDATO DATA MANDATO IMPORTO MANDATO NOTE  

39 23/01/2024 €.1.333,73   

     

 

 
N. ......................... DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI 

 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi 
dal ............................................. al ............................................. 

Data, .................................... 
II Responsabile del servizio 

........................................................................ 

 


